СОВЕТ

БОЛЬШЕДМИТРИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 12 апреля 2012 года

№ 65/128

О внесении дополнений в решение Совета

Большедмитриевского муниципального образования                                                от 28.08.2006 года № 14/46 «Об утверждении Положения о

контрольно-счетной комиссии Большедмитриевского
муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом № 6 – ФЗ от 07. февраля 2011 года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Большедмитриевского муниципального образования Совет Большедмитриевского муниципального образования РЕШИЛ:

Внести в решение Совета Большедмитриевского муниципального образования от 21.08.2006 года № 12/36
«Об утверждении Положения о

контрольно-счетной комиссии Большедмитриевского муниципального

образования» следующие дополнения:

1. В разделе «Организация деятельности комиссии»:

В соответствии с ч.ч. 7, 8 ст. 6 Закона предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счетного органа муниципального образования вносятся в представительный орган муниципального образования:

- председателем представительного органа муниципального образования

- депутатами представительного органа муниципального образования – не менее одной трети от установленного числа депутатов представительного органа муниципального образования

- главой муниципального образования

Право внесения предложений о кандидатурах, на должность председателя контрольно-счетного органа муниципального образования в представительный орган муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть представлено также комитетом и комиссиями представительного органа муниципального образования.

2. В разделе «Права комиссии»

[image: image1.emf]  В соответствии с ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 6 - ФЗ от 7 февраля  2011 года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных  образований» должностные лица контрольно - счетных органо в при  осуществлении возложенных на них должностных полномочий имеют право:     1) беспрепятственно входить на территорию и в помещения,  занимаемые проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их  документам и материалам, а также осматривать занимаемые  ими территории  и помещения;     2) в случае обнаружения поддело к, подлогов, хищений,  злоупотреблений и при необходимости пресечения данных противоправных  действий опечатывать кассы, кассовые и служебные помещения, склады и  архивы проверяемых органов и органи заций, изымать документы и  материалы с учетом ограничений, установленных законодательством  Российской Федерации. Опечатывание касс, кассовых и служебных  помещений, складов и архивов, изъятие документов и материалов  производятся с участием уполномоченных до лжностных лиц проверяемых  органов и организаций и составлением соответствующих актов;     3) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным  лицам территориальных органов федеральных органов исполнительной  власти и их структурных подразделений, ор ганов государс твенной власти и  государственных органов субъектов Российской Федерации, органов  территориальных государственных внебюджетных фондов, органов местного  самоуправления и муниципальных органов, организаций;     4) в пределах своей компетенции  требовать от руководителей и других  должностных лиц проверяемых органов и организаций представления  письменных объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведении  контрольных мероприятий, а также необходимых копий документов,  заверенных в установлен ном порядке;     5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного  представления должностными лицами проверяемых органов и организаций  документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных  мероприятий.     6) в пределах своей компетенци и знакомиться со всеми необходимыми  документами, касающимися финансово - хозяйственной деятельности  проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с  документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую и  иную, охраняемую  законом тайну;     7) знакомиться с информацией, касающейся финансово - хозяйственной  деятельности проверяемых органов и организаций и хранящейся в  электронной форме в базах данных проверяемых органов и организаций, в  том числе в установленном порядке с информа цией, содержащей  государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом  тайну;

8) знакомится с технической документацией к электронным базам данных;

9) составлять протоколы об административных правонарушениях, если такое право предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Контрольно-счетная комиссия муниципального образования осуществляет следующие основные полномочия:

1) контроль за исполнением местного бюджета;
2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью

результативностью (эффективностью и экономностью) использования

средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами нндивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности представления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности представления муниципальных гарантий и поручительства или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;
10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

Глава Большедмитриевского
муниципального образования

Н.В.Щелокова